
Květen  2008  1

Květen 2008

I n f o r m a č n í  m ě s í č n í k  p r o  p r o d e j  b i o p o t r a v i n v  Č e s k é  r e p u b l i c e

Švýcaři opět 
bio přeborníky str. 3

Kapesní BIOLEXIKON 
- Průvodce biotrhem 

str. 3

První zelený hotel 
v České republice 

str. 4

Všichni jsme „BIO“ 
str. 4

BIO začína byť „in“ 
aj na Slovensku, avšak
nič nie je vyhraté

str. 5

Rubriky
Zajímavosti z bio světa 8
Novinky 9
Zprávy v kostce 10
Téma 12
EZ ve světě 14
Bio ve veřejném  
stravování 14

Obsah

Bio Obchod
Maloobchodní obrat s produkty
Fair Trade dosáhl v roce 2007 
v České republice 27 milionů
korun. To je výsledek průzku-
mu, který mezi dovozci vý-
robků Fair Trade provedl letos
v březnu Green marketing ve
spolupráci s Asociací pro Fair
Trade a Společností pro Fair
Trade a rozvojové vzdělávání.
Je to poprvé, kdy byl trh s vý-
robky Fair Trade v České re-
publice důkladně zmapován.
Detailní popis českého trhu 
s výrobky Fair Trade je součástí
právě vydávané ročenky Český
trh s biopotravinami 2008. 
Podle odhadu Asociace pro Fair
Trade činil v roce 2006 obrat 
s výrobky Fair Trade přibližně
10 milionů Kč, v roce 2005 jen
3 miliony. Trh tak během tří let
vzrostl téměř desetkrát. 
Nejvíce výrobků Fair Trade
nakoupí Češi v prodejnách bio-
potravin, 50 %. Druhým nejvý-
znamnějším prodejním místem
jsou supermarkety s podílem
20 %, dále specializované pro-
dejny Fair Trade, 11 % a 8 % se
prodá přes nezávislé prodejny
potravin. Významným odby-

tištěm je také prodej přes inter-
net, který se na celkovém
obratu podílel 6 %. V gastro-
nomii se uplatnila 2 % dová-
žených výrobků Fair Trade. 
Zdaleka nejvíce se prodá Fair
Trade kávy, čaje a čokolády 
a dalších cukrovinek. Čokoláda
a cukrovinky měly na celkovém
obratu podíl 32 %, káva 28 % 
a čaj 18 %. Třtinový cukr 
a zpracované výrobky se na
obratu podílely každý 4 %. 2 %
zaujímala kategorie nápoje, 
3 % kategorie semena, ořechy 
a rýže a 1 % pak ovoce. Nepo-
travinářské zboží ze systému
Fair Trade se na obratu podílo 
4 %. Jedná se především 

V České republice se vloni prodalo
produktů Fair Trade za 27 milionů
korun

o řemeslné výrobky, od mód-
ních doplňků přes potřeby pro
domácnost až po hudební
nástroje. Do České republiky
se zatím nedováží čerstvé Fair
Trade ovoce. 
Celosvětový prodej výrobků 
s ochrannou známkou FAIR-
TRADE  dosáhl v roce 2007
2,4 miliardy eur, což před-
stavuje nárůst o 48 % oproti
roku 2006. Mnohé výrobkové
kategorie zaznamenaly výraz-
ný nárůst, největší byly u ka-
kaa (93 %), kávy (53 %), čaje
(41 %) a banánů (31 %). Po-
ptávka po Fair Trade bavlně se
během dvou let zvedla o téměř
100 %. 

Pokračování na str. 3

Průmyslové zemědělství nemá budoucnost
Mezinárodní panel pro hodno-
cení zemědělských technologií
a vědy pro rozvoj (IAASTD)
zveřejnil koncem dubna vý-
sledky zprávy o světovém ze-
mědělství. Zpráva tvrdí, že
průmyslové zemědělství sel-
halo a co se týče geneticky
modifikovaných plodin, tyto
nepřispěly k řešení chudoby,
hladu či změn klimatu. 

Šedesát vlád závěrečnou zprá-
vu Mezinárodního panelu po-
depsalo v jihoafrickém Johan-
nesburgu. Vlády USA, Kanady
a Austrálie byly jediné, které
tento dokument nepodepsaly. 
I když měly rozhodující slovo
při výběru autorů zprávy,
nakonec obvinily autory ze
zaujatosti a jejich hodnocení
považují za nevyvážené.

„Tato zpráva potvrzuje, že
můžeme produkovat větší
množství kvalitnějších potravin
bez toho, abychom ničili
venkov a přírodní zdroje. Mod-
erní zemědělská praxe pod-
poruje biodiversitu a využívá
přírody, aniž by byla vůči ní
destruktivní,“ řekl Benny Här-
lin z Greenpeace International,

Nabídka výrobků Fair Trade v řetězci Brněnka





Květen  2008           3

Bio Obchod

Průmyslové zemědělství nemá budoucnost Švýcaři opět bio přeborníky

který byl v radě IAASTD. Tato
zpráva je výzvou vládám 
a mezinárodnímu společenství,
aby přesměrovaly financování
směrem k zemědělství, které
bude přísně agroekologické.
Jedná se o historickou příle-
žitost, jak nahradit destruktivní
intenzivní zemědělství závislé
na agrochemikáliích metodami,
které jdou ruku v ruce s příro-
dou a nikoli proti ní. 
Dokument IAASTD vyzývá 
k zásadní přeměně zemědělské
praxe, která by byla schopna
reagovat na problémy růstu cen
potravin, hladu, sociální ne-
rovnosti a poškozování přírody.
Konstatuje, že geneticky modi-
fikované plodiny jsou vysoce
kontroversní a nesehrají pod-
statnou roli v řešení klíčových
problémů spojených se změ-
nami klimatu, ztrátou biodiver-
sity, hladem a chudobou.
Zpráva doporučuje využití
agro-ekologických metod hos-
podaření na menších plochách
a stvrzuje význam malých
farem pro řešení současné po-
travinové krize a zajištění po-
třeb místních komunit. Zpráva
staví význam domorodých 
a místních znalostí na roveň
formální vědě. Jedná se o jasný
odklon od průmyslového země-
dělství závislého na využití
chemikálií, jehož model byl
doposud aplikován všude bez
ohledu na místní charakteris-
tiky. 

„Závislost na světových cenách
zemědělských komodit, speku-
lace s nimi a fakt, že několik
nadnárodních společností kon-
troluje většinu osiva a toxic-
kých agrochemikálií, je pro
mnohé drobné rolníky přímo
likvidační,“ zdůraznil Härlin.

Pokud chceme posuzovat, jak
dalece je rozvinutý bio sektor 
v Evropě, dobrým ukazatelem
může být průměrná roční útrata
na obyvatele. Ne všechny země
již zveřejnily obraty za rok
2007, přesto můžeme srovná-
vat. 
Každý Švýcar utratil v roce
2007 za biopotraviny 107 eur,
Švýcaři se dlouhodobě drží na
špici. Daleko za nimi jsou
Dánové, kteří průměrně utratili
v roce 2006 80 eur. Ovšem
dánský bio sektor vloni hodně

vzrostl. Rakušané vloni utratili
každý 72 eur, Němci 65 eur.
Další údaje jsou za rok 2006:
Britové utratili 47 eur, Švédové
42 eur, Italové 32 eur, Nizo-
zemci 28 eur a Francouzi 27
eur. Na chvostu pomyslného
žebříčku jsou Belgičané 23 eur,
Irové 16 eur a Španělé 2 eur.
Pokud se podíváme na východ,
pak Češi utratili v roce 2007 
5 eur, Maďaři 1,8 eur a Poláci
1,3 eur. 

Zdroj: ZMP, Green marketing

Pokračování ze str. 1 „Prostě si nemůžeme dovolit
pokračovat, tak jako dopo-
sud!“ Takto komentoval vydá-
ní první celosvětové zprávy 
o situaci v zemědělství Dr. Hans
Rudolf Herenn. Dr. Herren,
společně s Prof. Dr. Judi
Wakhungu, předsedal celosvě-
tové síti 400 vědců, kteří po
čtyři roky hodnotili zeměděl-
ství a jeho vlivy, příležitosti 
a rizika.

Dr. Hans Rudolf Heren

Závěrečná zpráva obsahuje
mimo jiného 22 základních
doporučení pro politiky a eko-
nomy, jak udržitelným způ-
sobem produkovat dostatek
potravin a snížit hlad a chu-
dobu. 
Zpráva mezinárodního panelu
ukazuje, že okolo 2,6 miliardy
lidí na světě je pro své přežití
závislých na zemědělství. Vět-
šina nejchudších lidí žije ve
venkovských oblastech a živí
se především zemědělstvím.
Zpráva dokazuje, že svět je
schopen produkovat dostatek
potravin. Hlavním problémem
je jeho distribuce a udržitelnost
produkce. Využívání chemic-
kých látek, industrializace ze-
mědělství a nedostatečné
vzdělávání a výzkum v oblasti
udržitelných metod hospo-
daření, vedli k nadměrnému
vyčerpávání přírodních zdrojů
a snižování úrodnosti půdy. 
Je to poprvé, kdy hodnocení
světové situace připustilo, že
zemědělství má řadu ekologic-
kých a sociálních rolí a národy
a lidé mají právo si demokra-
ticky vybrat nejvhodnější ze-
mědělské praktiky.  

Zdroj: www.greenpeace.sk,
http://www.agassessment.org/

Kapesní BIOLEXIKON 
- Průvodce biotrhem 

Knížka Kapesní BIOLEXI-
KON - Průvodce biotrhem 
a trhem zdravé výživy,
vydaná nakladatelstvím IFP
Publishing, vyšla v prosinci
loňského roku v nákladu 2000
kusů a na konci března již byl
nutný dotisk. Jedná se o
průvodce českým trhem biopo-
travin, tedy co se dá v bioob-
chodě koupit, k čemu to je
dobré a co z toho vytvořit. 
Kniha Kapesní BIOLEXIKON
si klade za cíl pomoci všem,
kteří svět ekologických pro-
duktů teprve objevují. Má jim
pomoci se orientovat v množ-
ství bioproduktů, které nás dnes
obklopují, má pomoci rozpoz-
nat, co je skutečně zdravé a co
zdravé být nemusí. Klade si za

cíl být rádcem mezi regály 
a průvodcem v okamžiku, kdy
se člověk rozhoduje vzít odpo-
vědnost za výživu do svých
rukou. 
Knížka je plnobarevná, 192
stran s mnoha fotografiemi,
řazena do kapitol dle druhu po-
travin - obilniny, luštěniny, ole-
je, těstoviny, omáčky a ochuco-
vadla atd. Ke každé potravině
je stručný popis odkud pochá-
zí, její zpracování, využití a re-
cept. 
Doporučená cena v maloob-
chodě je 219,- Kč vč. DPH.
Pro objednávky volejte:
Mgr. Lucie Forštová 
IFP Publishing, 777 058 688,
lucie@ifp-publishing.cz. 



4           Květen  2008

Bio Obchod

Tom Václavík
tom@greenmarketing.cz

Slovo šéfredaktora

Vážení přátelé,
pamatujte si na květen 2008. Je to měsíc,
kdy bio dojnice konečně začnou produko-

vat levnější mléko, protože se dostanou na čerstvou
pastvu. Skončí tak několik mučivých měsíců pro ty, kteří
museli kupovat zrní - zrní, které bylo neuvěřitelně drahé
a těžko k sehnání.
Co platí pro krávy, platí v nemenší míře také pro nás, lidi.
Nastává doba, kdy bychom si měli uvědomit, že i my
jsme na prahu nové éry zemědělství. Tak jako si
zemědělci oddechnout, když pastviny začnou přeměňo-
vat sluneční energii v krmivo, musí se lidský potravní
systém opět více spoléhat na sluneční paprsky a méně
na pálení ropy.
„Nové zemědělství“ nás mílovými kroky přibližuje k foto-
syntéze, blíže ke zdrojům potravin a k těm, kteří pro nás
jídlo produkují, zpracovávají a připravují.
Sledujte, jak se vytrácí poslední známky iluze, že
můžeme mít jakýkoli rozumný zisk spotřebováním více
energie produkcí potravin, než kolik jich získáme jejich
konzumací. Chytrost bez hluboké pokory nám
nesloužila dobře při rabování limitovaných přírodních
zdrojů.
Cena ropy stoupá. S každým zvýšením se také zdražují
dusíkatá hnojiva a pesticidy a ekologické zemědělství je
více a více konkurenceschopnější. Na druhou stranu,
díky klimatickým změnám, poptávce po biopalivech 
a zvyšujícímu se blahobytu v Číně a Indii, stoupají také
ceny potravin. Ale zatímco ekologické zemědělství 
z toho bude mít jen prospěch, nevyhne se změnám 
a bude se jim muset přizpůsobit.
Jak jsme připraveni na dvojitou výzvu zvyšujících se cen
energie a klimatických změn? Ekologické zemědělství
má všechny trumfy v rukou: odolnější a úrodnější půdu,
vyváženější systém, vyšší biodiverzitu, o třetinu lepší
využití energie, důraz na místní trhy. Většina z nás je
ovšem ideálu vzdálena a máme se ještě hodně co učit
a vyvíjet.
Energetická krize bude nakonec smrtící ránou na pesti-
cidech a umělých hnojivech závislém zemědělství.
Evropa se vrátí k udržitelné a přirozené produkci po-
travin, které nebudou otrávené karcinogeny. Více o té-
matu udržitelného zemědělství si přečtěte ve Zprávě 
o světovém zemědělství.
Přeji vám krásné jarní měsíce plné slunce,

První zelený hotel v České
republice
Chateau Mcely se stal
prvním pětihvězdičko-
vým zeleným hotelem 
v České republice a dru-
hým v celé Evropské
unii. Ministerstvo život-
ního prostředí tak po-
tvrdilo, že má zámek
nyní právo užívat speci-
fický květinový symbol. 
Hotel Chateau Mcely
používá moderní vytá-
pěcí systém na bázi spalování dřevěných štěpků. Zámecká okna
bezpečně zamezují únikům tepla. Používá vlastní čističku odpadní
vody. Dešťová voda slouží k zalévání parku. Všude v objektu
proudí takzvaná zelená elektřina, tedy energie z obnovitelných
zdrojů. Vesměs svítí úspornými žárovkami. Třídí papír, plasty, sklo,
tetra pack obaly, podobně jako baterie, náplně z tiskáren a další
nebezpečný odpad. Přednostně využívá místních jedinečných
zdrojů potravin a tím podporuje produkci v regionu. Hledá-li nové
dodavatele, hledá nejprve v „zelených“ řadách. Všichni zaměst-
nanci jsou odborně proškoleni tak, aby každý dle možností fungo-
val na „zelených principech“ a choval se šetrně k životnímu
prostředí v lokalitě. Hosté jsou decentně informováni o tom, jak se
k ekologickým snahám sami mohou připojit (třeba šetřením vodou,
spotřebou ručníků či šetrným větráním). 

http://www.chateaumcely.com/cz/

Pokračování na str. 5

Všichni jsme „BIO“
Nějak se to celé sešlo. V Hannoveru proběhl veletrh CeBIT. Jedním
z témat se stalo „zelené IT“. Ženeva hostila pověstný autosalon na
téma malá auta a „zelená“ auta. V Praze na Žofíně se konal ener-
getický kongres. Téma: soběstačnost, emise a „zelená“ energie.
Brno uspořádalo potravinářský veletrh Salima. V hlavní roli „bio“
potraviny. Ekologie se na nás valí ze všech stran.
Nového trendu v ČR těží stovky firem z nejrůznějších oborů od
poradenských společností, přes zemědělce, vodohospodáře, ener-
getiky až po strojírenské nebo elektrotechnické společnosti. Řada 
z nich pracuje s vysoce moderními technologiemi a své výrobky
prodává do zahraničí.

ZELENÝ BYZNYS NABÍRÁ OBRÁTKY
Například Pilsen Steel se stala světovou jedničkou ve výrobě
hřídelí pro větrné elektrárny. Další větrný specialista, firma
WikovWind, zase vyvinula zcela novou koncepci větrných elek-
tráren. Rozvoj zeleného byznysu přitom odstartoval v Česku teprve
před pár lety zákon o podpoře obnovitelných zdrojů, kterým vláda
zatím vytvořila obecné předpoklady, aby se tento byznys mohl
rozvíjet. Přesto už odvětvím proudí podle velmi hrubých odhadů
desítky miliard korun ročně. 
„Zelený“ byznys je velmi mladé, i když neuvěřitelně rychle ros-
toucí odvětví, které do Česka láká řadu společností. Kyocera
otevřela v Kadani továrnu na fotovoltaické panely, chrudimská Siag
CZ, jež vyrábí obří tubusy jako základny pro větrné elektrárny, po
roce plánuje rozšíření výroby a specialista na solární panely,



Energy 21, plánuje expanzi do
zahraničí. 
Co je ještě důležitější, v tuzem-
sku vznikají i vývojová stře-
diska. Již zmiňovaný Wikov
Wind vyvinul zařízení, které
umožňuje větrné turbíně při-
způsobit se síle a rychlosti
větru, což zvyšuje její účinnost
již při nízkých rychlostech. Do
vývoje firma doposud investo-
vala 150 milionů korun. Wikov
zatím prorazil v Číně, kam pro-
dal 50 převodovek pro větrné
elektrárny za 440 milionů
korun, a nově také ve Francii.
První dodávka kompletní
větrné elektrárny o výkonu 
2 MW za 55 milionů korun míří
k městu Bordeaux. 
Podle Evropské komise dosáh-
nou investice do zelené energie
do konce desetiletí 13 miliard
eur. Z toho zhruba 50 miliard
půjde do obnovitelných zdrojů
v ČR. Zelený byznys ale nejsou
jen obnovitelné zdroje. Obrov-
ský potenciál je v úsporách
energie, a to nejen ekologický,
ale i ekonomický. Dnešními
zateplovacími technologiemi
lze uspořit 40 až 60 % nákladů
na energie. Opatření přitom
zvýší cenu nového domu jen o
10 až 15 %. Náklady se při
současných cenách vrátí za
deset až dvanáct let. Specializo-
vané firmy se však bez podpory
státu zatím nemohou prosadit. 
Zelený byznys proniká i do
vodohospodářství nebo země-

Květen  2008          5

Bio Obchod

dělství. Na konci minulého
roku bylo v zemi už 1318 bio-
farem a 253 výrobců biopo-
travin. Češi za ně předloni
utratili 760 milionů korun.
Obrovské peníze generují také
ekologické služby. Podle statis-
tiky ministerstva životního
prostředí dosáhly například 
v roce 2005 tržby ekologických
poradenských společností a zku-
šeben či laboratoří neuvěřitel-
ných 31 miliard korun. 

SVĚT EKOFIREM MÁ
SVÉ PREMIANTY 
I CELEBRITY
Každá velká světová firma se
dnes téměř neobejde bez vlast-
ního ekologického programu.
Ekonomické weby v zahraničí
jsou plné návodů, jak se zapojit
do výnosného obchodu pod-
porovaného štědrými dotacemi
nebo bohatými nadacemi nad-
národních korporací. Nechybí
ani pravidelné ankety o nejze-
lenější firmy, politiky, automo-
bily či podnikatele. 
Britský list The Independent
loni vyhlásil nejekologičtější
firmou roku dánskou Vetas
Wind Systems, největšího
výrobce turbín pro větrné elek-
trárny světa. který vyrobil už
30 tisíc větrníků. Jeho produkty
jsou navíc z 80 % recyklova-
telné a firma si navíc přes
polovinu elektřiny spotřebo-
vané při výrobě vyrábí sama 
z ekologických zdrojů. 
Také americký ekologický ser-
ver Grist nabízí čtenářům hned
několik zelených anket. Titul

nejzelenějšího politika si tak
vysloužil guvernér státu Kali-
fornie Arnold Schwarzenegger,
nejekologičtějším automobi-
lem je hybridní Toyota Prius 
a nejzelenější metropolí světa
islandský Reykjavík, kde jezdí
autobusy na vodík a celé město
je zásobováno teplem a elektři-
nou z geotermálních vrtů. 
Svého ekologického guru mají 
i podnikatelé. Stal se jím Yvon
Chouinard s oděvní společností
Patagonia. Firma založená v ro-
ce 1970 se zaměřuje na výrobu
luxusních ekologicky čistých
oděvů pro volný čas. Všechny
výrobky navíc recykluje, ve
společnosti se používá výhrad-
ně přírodní papír a její majitel
dává procento z obratu na eko-
logická hnutí. Hodnota firmy se
díky zájmům o ekologii vyšpl-
hala na 230 milionů dolarů. 
Na čestnou listinu ekologic-
kých počinů se v roce 2006
dostal i jinak často kritizovaný
řetězec WallMart. Stačil záva-
zek, že do roku 2013 sníží
množství používaných obalů 
o pět procent. Pro firmu to bude
znamenat úsporu 3,4 miliardy
dolarů. 
Trend ochrany přírody je všu-
dypřítomný, odráží se i v na-
bídce investičních fondů. Podle
databáze společnosti Morning-
star spravují zelené fondy,
nakupující cenné papíry vý-
robců turbín pro větrné elek-
trárny, vodárenských firem či
výrobců solárních panelů,
majetek za 11 miliard eur, tedy
téměř 300 miliard korun.

Všichni jsme „BIO“

BIO začína byť „in“ aj na Slovensku, avšak nič nie je vyhraté

JSME NA SPRÁVNÉ
„BIOKOLEJI“? 
Ano, téma ochrany globálního
klimatu se ve veřejné diskusi
ujalo. Máloco je dnes probí-
ráno bez ohledu na zelené
aspekty, což je v zásadě
bohulibé. Záplava zelených
témat ovšem vyvolává otázku,
zda to přece jenom není trochu
přehnané. 
Klimatická změna probíhá a je
skoro jisté, že člověk s tím má
co do činění. Ale je situace
skutečně tak vážná, že je třeba
řešit takové věci jako „zelené
IT“? Možná ano, ale někdy to
spíš vypadá, že v duchu
„zelenosti“ se rychleji koná,
než myslí. Dopady biopalivové
euforie na chudé země zjevně
nebyly domyšleny a devalvují
jinak ušlechtilou myšlenku
uměřené exploatace fosilních
zdrojů. 
Ekologové se mohou radovat,
že veřejná diskuse dospěla do
fáze kdy, co je zelené, je in 
a sexy. Ale právě věci, které
jsou in a sexy, mají tendenci
ztrácet své původní poselství 
a stávat se jen módním fetišem
a předmětem dobrého kšeftu.
Zkusme dávat bedlivý pozor,
abychom při ušlechtilých
debatách o životním prostředí
tuto hranici nepřekročili. 

Zdroj: (brk), TECHNIK,
Analýzy a trendy,

http://technik.ihned.cz/c1-
24402600-vsichni-jsme-bio

Pokračování ze str. 4

V priebehu posledných nie-
koľkých rokov zažilo ekolo-
gické poľnohospodárstvo ako aj
produkty šetrné k životnému
prostrediu dynamický rozvoj.
So zvyšujúcou sa náročnosťou
na kvalitu produktov a s rastú-
cim environmentálnym pove-
domím obyvateľov sa mení aj
spotrebiteľské správanie. Pri-
aznivo vyzerá aj situácia na
Slovensku, kde biopotraviny 
a produkty šetrné k životnému
prostrediu dostali priestor aj v

obchodných reťazcoch. Súčas-
ný trend možno vidieť aj na
prispôsobovaní sa slovenských
firiem, napríklad aj poskyto-
vaním tzv. „biocateringu“,
(Stratégie, Slovensko objavuje
BIO, november 2007) či orga-
nizovaním rôznych školení 
a osláv berúc do úvahy ich
„ekologickú stopu“ (SME, Ško-
lenia a oslavy môžu byť ekolo-
gické, 11.4.2008). 
Najnovšie prieskumy viacerých
slovenských agentúr a obchod-

ných reťazcov ukazujú, že
potenciál na Slovensku existuje
a dopyt - predovšetkým po
biopotravinách - sa neustále
zvyšuje. 
Z dôvodu zvýšeného záujmu 
o bioprodukty a iné environ-
mentálne vhodné produkty
(ďalej len EVP) prebieha na
Katedre marketingu Univerzity
Komenského v Bratislave pries-
kum zameraný na skúmanie
faktorov a motívov nákupného
správania slovenských spotre-

biteľov v súvislosti s biopotra-
vinami a EVP, vrátane zisťova-
nia motivácie a ochoty spotre-
biteľov nakupovať tieto pro-
dukty. V nasledujúcej časti
uvádzame vybrané časti pries-
kumu a základné zistenia. 
Prieskum sa uskutočnil na
vzorke 275 respondentov, ktorí
pravidelne nakupujú v Bratisla-
ve. Veková štruktúra výberovej
vzorky pozostávala z 2/3

Pokračování na str. 7



vydává ročenku 

Český trh s biopotravinami 2008
Ročenka nabídne detailní analýzu českého bio trhu ... a mnohem více.

Kromě analýzy českého trhu s biopotravinami, kterou vypracovává každý rok Green marketing, přinese
ročenka 2008 aktuální a čerstvé informace, nejdůležitější data o českém i světovém trhu, vývoj
spotřeby, přehled největších firem v oboru a výhled na další vývoj v roce 2008 a 2009.

Vybíráme z obsahu:

■ Trh s biopotravinami ve světě

■ Nové produkty na trhu v ČR

■ Hlavní události 2007

■ Struktura trhu s biopotravinami v ČR

■ Produktová analýza

■ Maloobchodní prodej biopotravin v ČR

■ Analýza spotřebitelů biopotravin

■ Nové trendy v chování spotřebitelů

■ Jak správně komunikovat biopotraviny

■ Předpověď budoucího vývoje

■ Případové studie

■ Poprvé přehled českého trhu s výrobky Fair Trade

Ročenka bude vydána v květnu 2008. 

ČESKÝ TRH
S BIOPOTRAVINAMI

ve spolupráci s

2008

Objednávky posílejte na: Mgr. Tomáš Václavík, Green marketing, tel.: 541 263 456
tom@greenmarketing.cz, www.greenmarketing.cz

ve spolupráci s

ANO, objednávám u vás …… výtisků ročenky Český trh s biopotravinami 2008
(Cena za výtisk je 1 990 Kč + 19 % DPH = 2 368 Kč)

Příjmení: .................................................................. Jméno: ...............................................................

Název firmy: .........................................................................................................................................

Fakturační adresa: Ulice: .....................................................................................................................

PSČ: ........................................................................ Město: ................................................................

E−mail: ..................................................................... Tel.: ............................... Fax: ............................

IČ: ........................................................................... DIČ: ....................................................................

Podpis: .....................................................................



7 Květen  2008

Bio Obchod

respondentov vo veku medzi
24 až 55 rokov, nakoľko ich
kúpna sila je najväčšia. Pre
účely prieskumu bola zaují-
mavá veková skupina medzi 18
až 23 rokov, ktorí majú ešte
najväčší potenciál meniť svoje
spotrebiteľské správanie a ich
kúpyschopnosť sa po absolvo-
vaní prvých rokov praxe
výrazne zvýši. Zhruba 6% tvo-
rili obyvatelia 56 a viac rokov.
Táto segment spotrebiteľov bol
pre nás najmenej dôležitý,
nakoľko ich kúpyschopnosť je
nízka a nákupné správanie sa už
nemení. Respondenti boli oslo-
vovaní na univerzitách, v ulici-
ach mesta a nákupných cen-
trách.
Prieskum ukázal, že viac ako 
98 % respondentov vedelo vy-
svetliť, čo to biopotraviny sú, 
z toho viac ako 90% označilo,
že sú to produkty ekologického
poľnohospodárstva a pestované
bez chemických látok. 78,46%
z nich ďalej odpovedalo, že sú
to zdravšie potraviny a takmer
8% si z odpovedí vybralo, že sú
to produkty šetrné k životnému
prostrediu a hospodárskym
zvieratám. Len menej ako pol
percenta odpovedalo, že sú pro-
dukované a spracované v men-
šom množstve. 
Ukázalo sa, že 5 najdôležitej-
ších kritérií, podľa ktorých sa
respondenti rozhodujú pri
výbere potravín, sú: cena,
skúsenosť, slovenský produkt,
vzhľad a značka, pričom cena
(„Kupujem to najlacnejšie“) je
rozhodujúcim faktorom pre
viac ako 17% zo všetkých tých
respondentov, ktorí považujú
cenu za jedno z piatich naj-
dôležitejších kritérií (79,63%).
Za najdôležitejšie kritérium pri
rozhodovaní sa o kúpe pro-
duktu respondenti označili
„skúsenosť“ až potom nasle-
dovala „cena“. Ďalším v poradí
bolo kritérium „slovenský pro-
dukt“, potom vzhľad a na
koniec značka. Naopak, za

najmenej dôležité kritériá pre
rozhodovaní sa o kúpe potravín
respondenti označili: „či je
potravina predávaná v obale,
ktorý šetrí životné prostredie“ 
a „vzdialenosť dopravy (na akú
vzdialenosť sa musel produkt
dovážať od miesta výroby po
miesto predaja)“.
Prieskum ďalej ukázal, že až
22,43% z opýtaných biopo-
traviny nakupuje pravidelne
(zväčša je to jedna až tri
potraviny), 53,31% už s potrav-
inami v „bio“ kvalite má
skúsenosti a 24,26% si ich ešte
nikdy nekúpilo.
Opýtaní, ktorí odpovedali, že 
s biopotravinami nemajú skúse-
nosti a nikdy si ich nekúpili
(24,26%) by boli ochotní začať
bioprodukty nakupovať, „ak by
sa znížila ich cena“ (96,96%),
„rozšíril sortiment“ (1,23%) 
a „museli by mať viac informá-
cií o závažnej škodlivosti kon-
venčných potravín“ (1,23%). 
Prieskum ďalej ukázal, že až
dvakrát viac žien ako mužov
nakupuje biopotraviny pravidel-
ne. Dôvod je zrejme jedno-
duchý: ženy sú starostlivejšie,
informovanejšie a tým aj nároč-
nejšie zákazníčky ako muži.
Potrpia si na vyššiu kvalitu 
a preferujú potraviny bez che-
mických látok. Čítajú nápisy na
etiketách a obaloch - jednodu-
cho chcú „to najlepšie a naj-
zdravšie“ pre svojich najbliž-
ších. Aj z tohto dôvodu respon-
denti vyjadrili ako hlavný
dôvod nákupu biopotravín „sú
zdravšie“, až potom nasledoval
aspekt ochrany prírody a ohľa-
duplnosť k chovným zvieratám. 
Možno nie celkom novým zis-
tením bolo, že tých, ktorí
biopotraviny kupujú pravidelne,
je najviac manažérov a ria-
diacich pracovníkov v súkrom-
nom alebo verejnom sektore
(10,82%), za nimi nasledovali
zamestnanci v kultúre a show
biznise (9,27 %), samostatne
zárobkovo činné osoby (6,18 %)
a rovnako aj inžinieri (6,18 %).
Ďalej nás zaujímalo, s akou

BIO začína byť „in“ aj na Slovensku,
avšak nič nie je vyhraté

frekvenciou respondenti naku-
pujú biopotraviny. 25,28%
uviedlo, že nakupuje biopro-
dukty raz do týždňa, takmer
37% raz do mesiaca, 12% raz
za štvrťroka a viac ako 25%
označilo, že ich kupuje len raz
za polroka. Táto skutočnosť
dosvedčuje, že slovenský trh s
biopotravinami sa ešte stále len
formuje.  

Viac ako 25% opýtaných naku-
pujúcich bioprodukty mesačne
utratí v priemere do 100 Sk, tak-
mer 52% minie v priemere
mesačne do 500 Sk, a 17%
respondentov mesačne vydá za
bioprodukty do 1000 Sk. Tak-
mer 4% opýtaných mesačne
utratí do 2000 Sk a 1,86%

Pokračování ze str. 5

Pokračování na str. 8



Květen  2008          8

Bio Obchod

respondentov odpovedalo, že
mesačne minie na potraviny 
v „bio“ kvalite viac ako 2001 Sk.
Ukázalo sa, že 19% z opý-
taných žien, ak by nakupovali
len potraviny v „bio“ kvalite, by
znížilo spotrebu potravín. Tak-
mer rovnaký počet mužov
(18%) by znížilo spotrebu 
a 45% opýtaných odpovedalo,
že by neznížilo množstvo
potravín, ak by nakupovali len
potraviny v „bio“ kvalite.   
Pri otázkach cien biopotravín
sme sa presvedčili, že ľudia
majú skreslené predstavy 
o skutočných cenách biopro-
duktov a často im dávajú ceny
ďaleko vyššie, ako je ich pre-
dajná cena v supermarketoch 
a špecializovaných predajniach.
Na vybrané potraviny respon-
denti odpovedali nasledovne.

12,03% opýtaných spotrebi-
teľov odhadlo takmer presnú
cenu bio múky (29,90 Sk,
TESCO, 11.10.2007), 10,15%
odpovedalo, že cena tohto pro-
duktu je 45 Sk (zároveň aj
priemerná cena vypočítaná zo
všetkých odhadovaných cien) 
a takmer 65% respondentov
povedalo vyššiu cenu ako je tá
predajná cena. Nižšiu cenu
odhadovalo viac ako 23%.
Podobne na tom bol aj príklad s
bio mäsom, výnimku tvoril bio
jogurt, kde respondenti pomer-
ne dobre poznajú jeho cenu. 
V ďalšej časti prieskumu sme
chceli zistiť, do akej miery majú
respondenti znalosti o označo-
vaní biopotravín (respondenti
mali vybrať správne logo na
karte s logami). Z odpovedí
opýtaných vyplynulo, že viac
ako 80% respondentov vie, že

biopotraviny sú označené
špeciálnym logom, z toho
kladne odpovedalo viac mužov
ako žien. Ukázalo sa, že viac
ako 19% - z toho viac ako
dvakrát viac žien ako mužov 
- pozná logo produktov ekolo-
gického poľnohospodárstva.
Druhým najčastejšie označo-
vaným logom bolo slovinské
logo „biodar“ a tretím bolo
české oficiálne logo.
Ďalšie časti prieskumu boli
zamerané na spotrebu produk-
tov šetrných k životnému
prostrediu a na zisťovanie pos-
tojov respondentov k vybra-
ným otázkam životného pro-
stredia ako aj to, ako sa postoje
opýtaných odrážajú v ich akti-
vitách. Tieto výsledky však 
v tomto príspevku nie sú uve-
dené.
Napriek pozitívnym signálom 
o zvyšovaním sa environmen-
tálnej spotreby na Slovensku,
nemožno sa zatiaľ príliš
radovať. Najväčšou bariérou

zvyšovania environmentálnej
spotreby je podľa prieskumov
vysoká cena biopotravín a ich
relatívne úzky sortiment (nie
všetky supermarkety majú rov-
nako široký sortiment biopo-
travín), ako aj nedostupnosť
rôznych kategórií produktov
(obchodné reťazce zatiaľ
vstúpili len na trh biopotravín).
Pozitívnym trendom ovplyvňu-
júcim tak spotrebiteľov ako aj
výrobcov či obchodníkov je, že
problematika udržateľnej spo-
treby doma aj v zahraničí sa
dostáva do stále väčšej
pozornosti všetkých typov
médií ako aj všetkých stupňov
vzdelávacieho systému. Je
preto pravdepodobné, že seg-
ment „environmentálne uve-
domelých spotrebiteľov“ sa
bude časom zväčšovať.

Mgr. Helena Mališová,
Katedra marketingu FM UK

BIO začína byť „in“ aj na Slovensku,
avšak nič nie je vyhraté
Pokračování ze str. 7

Německo
Spotřeba bio ovoce 
a zeleniny v Německu
V provní čtvrtletí letošního
roku nakoupili německé do-
mácnosti 5,1 % zeleniny a  4.7 %
ovoce v bio kvalitě.  Nejprodá-
vanějšími bio produkty jsou ci-
trony, 31 % z celkového množ-
ství prodaných citronů, mrkev
17 % a banány 9.5 %. Co se
týká množství, mrkev má více
než poloviční podíl na pro-
daných bioproduktech. Dovoz
čerstvých bioproduktů klesl 
o 25 %, naopak prodej domácí
bioprodukce vzrostl o 16 %. 
Celkově se objem prodaných
bioproduktů ve srovnání se stej-
ným obdobím vloni mírně
snížil. Důvodem byly výpadky
v zásobování.

Zdroj: ZMP

Všechny evropské prodejny
C&A nabízejí výrobky 
z bio bavlny
Všech 1 200 prodejen C&A po
celé Evropě nabízí od března

letošního roku výrobky z bio
bavlny. V 16 zemích, kde
řetězec prodejen působí, čeká
na zákazníky 12,5 milionů kusů
oblečení vyrobených z bio
bavlny. To představuje při-
bližně 7 500 tun zpracované bio
bavlny. Prodej výrobků z bio
bavlny začal C&A nabízet již
od loňského září. Od té doby si
zákazníci koupili 2 miliony
kusů bio oblečení. 

Basic:
ASI kupuje akcie Lidlu
Podle zpráv Süddeutsche
Zeitung prodala skupina
Schwarz, provozující diskontní
řetězec Lidl, svůj 23% podíl 
v řetězci bio supermarketů Ba-
sic švýcarskému investičnímu
holdingu ASI Nature Holding.

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA ASI tak nyní kontroluje 40 %
podílu v druhém největším
německém bio řetězci. 

Rekordní počet nových
biosupermarketů
V Německu bylo vloni ote-
vřeno 83 nových biosupermar-
ketů. Je to nejvyšší počet za
posledních deset let.  Nyní je
tedy v Německu okolo 450 spe-
cializovaných biosupermarketů
s prodejní plochou přesahující
200 m2. Od roku 2000 bylo
každoročně otevřeno mezi 25
až 60 biosupermarkety. 
V roce 2007 počet biosuper-
marketů řízených vlastníky
(46) překročil počet prodejen
řízených řetězci (37). Ale
protože řetězce obvykle stavějí
větší prodejny, 60 % nové
prodejní plochy patří řetězcům
jako Alnatura, Basic a Denn's

Bio (celkem 23 578 m2). Prů-
měrná prodejní plocha nově
otevřené prodejny byla vloni
477 m2, přibližně o 5 % menší
než v roce 2006. 
Stále více prodejen je ote-
víráno v menších městech do
100 000 obyvatel, jelikož cen-
tra velkých měst jsou již
obsazena - s výjimkou výcho-
du Německa.  
Dalším trendem je postupná
přeměna některých nejúspěš-
nějších prodejen zdravé výživy
(Neuform) do nového typu
specializace směrem k maloob-
chodu zaměřenému na zdraví 
a životní prostředí: komplexní
nabídky přírodních produktů,
biopotravin, doplňků stravy 
a nepotravinových přírodních 
a ekologických produtků.  
Překvapivě se ukazuje, že jen
velmi malé množství nově
otevřených biosupermarketů
muselo být zavřeno. Bio super-
markety a „ekonomické“ bio-
potraviny nabízené diskonty
jsou mezi Němci prostě
nejoblíbenější.   

Pokračování na str. 9



9 Květen  2008

Bio Obchod

N o v é  p r o d u k t y  n a  t r h u

Kategorie: kosmetika
Balení: 100 ml
Trvanlivost: 30 měsíců
Zvláštnosti: Poskytuje okamžitou
pomoc zanícené a suché pleti, hojí
lehká zranění a zklidňuje pokožku
poštípanou hmyzem. Je účinný 
i při bolesti v krku, nebo aftech.
Umí ulevit pokožce spálené od slu-
níčka, extrémě suché nebo zaníce-
né pleti. Zákazníci si ho nemohou
vynachválit při ošetření otevřených
ran, odřenin či spálenin. Pomůže 
i při problémech s diabetickou
nohou.
Složení: 93% aloe vera, tea tree,
levandulový olej

Doporučená MO cena: 345,- Kč
Výrobce: alva naturkosmetik
GmbH, Německo

Distribuce:
Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky 
tel.: 774 528 372
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Tea tree - regenerační sprej

Kategorie: kosmetika
Balení: 150 ml
Trvanlivost: 30 měsíců
Zvláštnosti: Snadná pomoc při
problémech s akné. Urychluje
léčebný proces a pomáhá hojit
postižená místa. Díky obsahu
čistého BIO Tea tree oleje má
desinfekční a adstringentní účinky,
pomáhá zastavit probíhající infekce
či záněty. Díky praktickému balení
můžete mít tyčinku vždy po ruce.
Složení: BIO tea tree, manuka olej
Doporučená MO cena: 274,- Kč
Výrobce: alva naturkosmetik
GmbH, Německo
Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 774 528 372,
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Kategorie: kosmetika
Balení: 150 ml
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: S výživným
pomerančovým máslem.
Originální sprchový gel s jemnou
vůní zimních koření a čerstvých
BIO pomerančů a skutečného BIO
kakaa. Pomerančové máslo hydra-
tuje vaši pokožku již během spr-
chování a zanechává ji extrémně
hebkou.

Doporučená MO cena: 175,- Kč

Výrobce: laverana GmbH, Německo
Distribuce:
Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky 
tel.: 774 528 372
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Body SPA - Sprchový gel Pomeranč - Kakao

Kategorie: kosmetika
Balení: 150 ml
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: S výživným
pomerančovým máslem.
Originální sprchový gel s jemnou
vůní zimních koření a čerstvých
BIO pomerančů. Pomerančová
máslo hydratuje vaši pokožku již
během sprchování a zanechává ji
extrémně hebkou.

Doporučená MO cena: 175,- Kč
Výrobce: laverana GmbH,
Německo

Distribuce: Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 774 528 372,
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Body SPA - Sprchový gel Zimní pomeranč

Tea tree - tyčinka na akné

Kalendář bio akcí

Organic Marketing Forum 2008 - Varšava, Polsko 
26. - 27. 5. 2008
www.organic-marketing-
forum.org/index.php?lang=english

Asia Organic & Lohas Expo 2008 - Taipei, Taiwan
24. - 26. 10. 2008
www.lohas-city.com

Natural Ingredients 2008 - Villepinte, France
4. - 6. 11. 2008
www.fi-events.com

Arab Naturals 2008 - Abu Dhabi, United Arab Emirates
28. - 30.11. 2008
www.arabnaturalsexpo.com



Květen  2008          10

Bio Obchod

Ani značně kritické zprávy 
o biosektoru ve všech důle-
žitých médiích vloni růstu po-
pularity biopotravin neuškodili.
Dá se tedy předpokládat, že 
v roce 2008 bude otevřeno
mezi 60 až 80 nových biosuper-
marketů a jejich celkový počet
dosáhne 500.  

Zdroj: Organic-market Info

Švýcarsko
Švýcarský COOP nabízí
CO2-neutrální trička
Švýcarský maloobchodní ře-
tězec Coop, největší obchodník
s biopotravinami, přírodním
textilem a ekologickými pro-
dukty pro domácnost, nyní
nabízí 80 000 CO2-neutrálních
triček.

Nabídka zahrnuje trička vyro-
bených z bio bavlny pod vlastní
značkou Naturaplan a široký
výběr textilií do domácnosti
pod další vlastní značkou
Oecoplan. Coop se tímto kro-
kem snaží pomáhat snižovat
negativní vliv produkce na kli-
matické změny. Je to první krok
v projektu, který má za cíl do
roku 2012 zajistit, že všechen
textil značky Naturaline bude
CO2 neutrální. Textil se barví
přírodními barvami a není
bělen chlórem. 

Švýcarský bio sektor
nebývale roste
Švýcarský bio sektor opět
roste. Švýcaři utratili v roce
2007 za biopotraviny 797 mili-
onů eur, o 7,7 % více než před-
loni. Trh s biopotravinami tak

vloni rostl dvakrát rychleji než
celý trh s potravinami. Největší
nárůst zaznamenaly francouz-
sky mluvící kantony, plus 9 %. 
75 % biopotravin prodaly malo-
obchodní řetězce Coop (tržní
podíl 51 %) a Migros (24 %).
Přímý prodej z farem se vloni
zvýšil o 12 % a specializované
bioprodejny zaznamenaly růst
o 10 %. 
Prodej bio zeleniny vzrostl 
o 10,2 %, bio ovoce o 8,5 % 
a bio vajec o 8,2 %. Také bio
masu se dařilo, prodeje stouply
o 12,6 %, o 5 % vzrostl prodej
bio mléka a mléčných výrobků.  
Plocha ekologického zeměděl-
ství se vloni zvětšila o 2 000
hektarků, celkem ve Švýcarsku
fungovalo 5 651 zemědělců,
certifikovaných podle přísných
směrnic Bio-Suisse. Dalších
600 farem produkuje biopotra-
viny podle evropských směrnic.  

Bio-markt.info

Itálie
Zvýšené prodeje biopotravin
Italský svaz ekologických ze-
mědělců CIA vydal předběžné
údaje o prodejích za loňský

Pokračování ze str. 8

ZPRÁVY
v kostce

Španělsko brzy pře-
kročí 1 milion hektarů ekolo-
gických ploch. V roce 2007
bylo certifikováno 988 323 ha,
o 14 % více než předloni. 

Maloobchodní řetězec
Whole Foods plánuje otevřít
druhou prodejnu ve Velké
Británii. Měla by být v Birming-
hamu a společnost Whole
Foods by se následně měla
pokusit proniknout i na konti-
nentální Evropu. 

Od prvního května
nabízí maloobchodní řetězec

rok. Za prvních devět měsíců
2007 se prodeje biopotravin
zvýšily oproti roku 2006 o 9,7 %.
Největšího nárůstu dosáhla dět-
ská výživa, plus 43 % a uze-
niny, plus 36 %. Ovoce a zele-
nina vzrostly o 25 %, zmrzlina
a mražené potraviny o 26 % 
a balené potraviny o 22 %. 
V Itálii je velký rozdíl mezi
severem a jihem. Regiony na
severu zaznamenaly velké ná-
růsty prodejů biopotravin (seve-
rozápad: + 18 %, severovýchod
+ 15 %) zatímco prodeje ve
střední Itálii poklesly o 9 % 
a v jižní Itálii o 4 %. 

http://www.greenplanet.net/

Polsko
Supermarkety Sezam
nabízí biopotraviny

Polský maloobchodní řetězec
Spolem provozuje ve Varšavě
20 prodejen pod názvem
Sezam. Od roku  2005 v nich
mohou zákazníci najít nabídku
biopotravin. Sortiment biopo-
travin v jednotlivých prodej-
nách liší, podle velikosti a umí-
stění prodejny. Spolem je druž-
stvo, založené před 135 lety. 

„V roce 2007 jsme zavedli bio
nabídku do dalších čtyř prode-
jen“, říka Boguslaw Edmund
Pienkowski, manažer největší
prodejny Sezan s prodejní plo-
chou 3000 m2. 
Některé prodejny Sezam mají
jen 30-70 m2 prodejní plochy 
a jejich bio nabídka zabírá jen
půl regálu, zatímco větší pro-
dejny mají až 15 regálových
metrů pro bio sortiment. 
„Podle polohy jednotlivé pro-
dejny nabízí mezi 500 až 800
biopotravinami“ vysvětluje
Marta Uzarska, odpovědná za
publicitu. 
Biopotraviny v loňském roce
dosáhli 2% podílu na cel-
kovém obratu prodejen Sezam
a podíl se neustále zvyšuje.
Prodej biopotravin se vloni
zvýšil o 30 %. 
Sortiment obsahuje od čer-
stvých potravin - ovoce, zeleni-
na, mléko a pečivo, přes sojové
výrobky, uzeniny a maso.
Právě z dodávkou bio masa
mají největší problém, časté
jsou výpadky. Běžně nabízené
jsou i vína, alkohol a jeden
druh bio piva. Část výrobků je
dovážene, domácí nabídka je
stále nedostatečná. 
„V našem marketingu chceme
bio spojit s regionálním zbo-
žím,“ říká manažerka mar-
ketingu Jolanta Jadrzejewska.
„Důrazem na místní a ekolo-
gickou produkci bychom se

Marks & Spencer v Británii
plastové tašky pouze za po-
platek 5 pencí. 

Wall Street Journal
přinesl minulý týden zprávu 
o tom, že uprostřed světové
potravinové krize se některé
zemědělské firmy těší z mno-
hem vyšších zisků než obvykle.
Nadnárodní firmy jako ADM,

Monsanto, Bunge, DuPont 
a Syngenta jsou některé ze
společností zmíněných v člán-
ku, jejichž zisky v poslední
době strmě rostou. Zemědělské
firmy zvyšují své zisky díky
spekulacím investorů v oblasti
komodit, které vytlačují již tak
vysoké ceny do strmých výšek.

Pokračování na str. 12

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA



Květen 2006          1

Bio Obchod



Té m a

12 Květen  2008

Bio Obchod

Fair Trade
Světový Den 
pro Fair Trade
Mezinárodní oslava Fair Trade
každoročně připadá na druhou
květnovou sobotu. Iniciovala ji
Safia Minney, zakladatelka Fair
Trade firmy PeopleTree. V roce
2001 koncept světového Dne
pro Fair Trade přejala Mezi-
národní asociace pro Fair Trade
IFAT a její členové, aby pod-

pořili silnější globální pově-
domí o Fair Trade. Každým
rokem se tento den stává vý-
znamnějším. Zapojují se do něj
organizace ze 70 zemí světa. 
V ČR jej od roku 2005 pořádá
Společnost pro Fair Trade ve
spolupráci s dalšími organiza-
cemi. Letos proběhne český
Den pro Fair Trade mimo jiné
formou happeningu Spravedli-
vá cesta dne 6. května 2008. 

Do systému Fair Trade je ve
světě zapojeno přibližně 1,4
milionu zemědělců a společně
se svými rodinami tvoří asi 
5 milionů lidí. Výrobky Fair
Trade pocházejí od 569 země-
dělských skupin v 57 zemích
světa.  

Vztah ekologického
zemědělství k Fair Trade
Biopotraviny a potraviny po-
cházející ze spravedlivého
obchodu jsou nejrychleji ros-
toucími segmenty na potra-

vinářském trhu ve světě, každý
z nich ročně stoupá o desítky
procent obratu. Někteří zákaz-
níci jsou však zmateni, protože
jim připadá, že značky Bio 
a Fair Trade v podstatě zname-
nají jedno a totéž. Jaký je tedy
rozdíl? 

Fair Trade
Pravidla certifikace Fair Trade
mají sociální cíl: jsou primárně
určena k zajištění toho, aby

Pokračování ze str. 13

Pokračování ze str. 10

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA

rádi odlišili od nadnárodních
řetězců“, dodává Jolana.  
Kromě letáčků a plakátu na bio
nabídku upozorňují zelené
lišty. Každá prodejna Sezam
má vyškolené zaměstnance 
v oblasti ekologické produkce 
a biopotravin, kteří fungují jako
„bio poradci“. Každý rok své
zaměstnance školí ve dvou až
třídeních kursech.  Spolem vy-
tvořil jednotný design bio
regálu, který má možnost si
objednat kterákoli z více než 
4 000 družstevních prodejen 
v Polsku.  

Organic-Market.Info

Velká Británie
Unilever se zavázal
používat olej 
z udržitelných zdrojů
Společnost Unilever, jeden 
z největších výrobců potravin
na světě, se zavázal, že do roku
2015 postupně přejde na
používání palmového oleje ze
zdrojů certifikovaných jako
udržitelné. Společnost také
podporuje výzvu na morato-
rium dalšího kácení deštných
pralesů v Indonésii za účelem
produkce palmového oleje.  
Tuto důležitou zprávu oznámil
Patrick Cescau, výkonný ředitel
společnosti Unilever, minulý
týden na konferenci v Lon-
dýně. Rozhodnutí je reakcí na
protesty organizace Green-
peace po celé Evropě proti
destruktivním vlivům použí-

vání palmového oleje na ži-
votní prostředí. Greenpeace
vydalo zprávu s názvem „Jak
dodavatelé palmového oleje
pro Unilever spalují Borneo“,
ve které popisuje, jak velcí
výrobci potravin, mimo jiné
Unilever, Nestle a Cargill,
napomáhají zvyšování emisí
uhlíku používáním palmového
oleje.  Zpráva spojuje většinu
největších producentů právě 
s dodávkami pro Unilever,
který každoročně spotřebuje
1,3 milionů tun derivátů pal-
mového oleje, což je přibližně 
3 procenta světové produkce. 
Palmový olej je rostlinný olej
získávaný z plodů olejové pal-
my. Používá se v potravinářství,
ale čím dál častěji také jako bio
palivo ve snaze vyhnout se
používání benzínu a nafty. 
Ekologové ovšem varují, že
využívání palmového oleje
jako bio paliva naopak vede ke
kácení lesů, ničení přirozených
stanovišt ohrožených zvířat
(orangutan) a ke zvyšování
emisí uhlíku. 
Podle Greenpeace se každým
rokem vypalováním rašeliništ 
v Indonésii do ovzduší uvolní
1,8 miliardy tun skleníkových
plynů (GHG). To představuje 
4 procenta globálních emisí
GHG. 

McDonald's nabízí čaj 
z férových zdrojů
Restaurace McDonald's v Bri-
tánii budou nabízet pouze čaj

PG Tips. Tento čaj vyrábí firma
Unilever a je certifikovaný
organizací Rainforest Aliance
jaké „fair trade“. Je to nej-
novější krok řetězce rychlého
občerstvení ve snaze transfor-
movat se na „šampiona udrži-
telnosti“. 
Podobný krok již McDonald's
udělal v případě kávy. V lednu
začal nabízet pouze kávu cer-
fikovanou Rainforest Aliance.
Od té doby prodej kávy vzrostl
o 22 %. 
Nick Hindle, vice prezident
McDonald's, říká: „Kdykoli je
to možné, pracujeme na tom,
aby v nabídce zůstaly jen udr-
žitelným způsobem vyrobené
potraviny“.  
McDonald's letos v Británii
prodá 24 milionů porcí čaje.
Cena čaje zůstane pro zá-
kazníky stejná jako doposud,
vyšší náklady půjdou na vrub
dodavateli, tedy firmě Unilever,
která se také snaží získa pověst
„zelené“ společnosti. 
McDonald's se snaží zbavit
pověsti k přírodě nepřátelské
společnosti. Podle průzkumu
firmy Populus si 84 % britské
veřejnosti myslí, že řetězce
rychlého občerstvení nedělají
dostatek pro ochranu životního
prostředí. 
Společnost McDonald's vloni
slíbila, že 155 jejich nákladních
vozů bude jezdit na olej, recy-
klovaný ze restaurací. Snaží se
také bojovat se svojí pověstí
„nezdravé“ restaurace tím, že
přechází na vejce z volných
chovů, bio mléko a výrobky 
s nižším obsahem soli. 

Soil Association zakázala
nanočástice
Největší britská certifikační
agentura SA Cert. oznámila, že
nebude certifikovat výrobky
jako bio, pokud budou obsaho-
vat přidatné látky vyrobené
pomocí nanotechnologií. 
Zákaz bude mít vliv především
na výrobce kosmetiky a krémů
na opalování. Důvodem k to-
muto zákazu jsou obavy z vli-
vu nanočástic na lidské zdraví.
Umělé nanočástice jsou super
malé částice o velikosti menší
než 125 nanometrů (miliontina
milimetru). Vědci se obávají,
že nanočástice mohou z kos-
metiky aplikované na kůži pro-
stupovat do vnitřních tělních
membrán.  
Společnosti, které přidávají
nanočástice do svých výrobků,
jsou Boots, L'Oréal, Unilever a
Lancôme.

Maďarsko
První bio supermarket 
v Maďarsku
Na podzim loňského roku byl 
v Budapešti otevřen první ma-
ďarský bio supermarket. Super-
market je umístěn do popu-
lárního nákupního centra
Mammut a zahrnuje také
prodejnu přírodní kosmetiky,
bio restauraci a zelinářství.
Celý komplex zabírá 600 m2

prodejní plochy a denně v něm
nakoupí asi 400 zákazníků.
Zelinářství je pronajímáno míst-
ními ekologickému zahrad-
níkovi, který nabízí čerstvé bio
ovoce, zeleninu a juice bar. 



Leden  2008          13

Bio Obchod

Pokračování ze str. 12

znevýhodnění producenti ve
třetím světě - drobní zemědělci
nebo pracovníci na plantážích 
- mohli získat kontrolu nad
svým zaměstnáním a tedy živo-
tem. Pravidla se proto zabývají
záležitostmi, jako jsou pracovní
podmínky, spravedlivé výkupní
ceny a možnost výrobců podí-
let se na rozhodování o věcech,
které mají vliv na jejich život. 
Také ekologičtější podmínky
produkce jsou součástí pravidel
Fair Trade a po zemědělcích je
vyžadováno, aby zaváděli plá-
ny zlepšování životního pro-
středí. Používání některých
nebezpečných chemických lá-
tek na ochranu rostlin - pestici-
dů - je zakázáno.  
Mnoho producentů se snaží
používat postupy ekologického
zemědělství, ale pravidla Fair
Trade to nevyžadují. Je to pro-
to, že řada nejchudších země-
dělců by jen stěží byla schopna
plnit náročné podmínky eko-
logických směrnic a ne všichni
by byli schopni certifikovanou
bio produkci udat na trhu. 

Rozdíly mezi Fair Trade a Bio
Cílem směrnic ekologického
zemědělství je produkce vyso-
ce kvalitních potravin s mini-
málním negativním dopadem
na životní prostředí. Neza-
hrnují zatím sociální oblast
produkce a nemají za cíl garan-
tovat minimální ceny. Ekolo-
gické standardy musejí být
zemědělcem dodržovány větši-
nou dva až tři roky předtím, než
mu může být vystaveno os-
vědčení o bio produkci. Po
celém světě je uplatňován jed-
notný systém akreditace, kon-
troly a certifikace. 
Systém Fair Trade se více snaží
zlepšovat postavení jednot-
livých zemědělců. Není ome-
zen jen na drobné zemědělce 
a značku Fair Trade lze použít
na výrobky z plantáží, na kte-
rých jsou dodržovány mezi-
národní pracovní podmínky 
a kde se jednotliví pracovníci
mohou podílet na rozhodování.

Fair Trade

Na rozdíl od ekologických
směrnic je cíl systému Fair
Trade - sociální spravedlnost -
dosažen až v průběhu vlastního
procesu obchodování. Kritéria
Fair Trade jsou vyvinuta přede-
vším pro obchodní vztah mezi
Severem a Jihem a (zatím) nej-
sou příliš uplatňována v ob-
chodě ve vyspělých ekono-
mikách.  
Ekologické směrnice jsou pou-
žívány po celém světě na
malých i velkých farmách, sys-
tém Fair Trade nejčastěji
zahrnuje rozvojové země, ve
kterých zemědělci potřebují
nejvíce pomoci. 
Oba systémy se vzájemně
doplňují a mnoho producentů
využívá obou. Nicméně ne
všechny Fair Trade výrobky
jsou také bio a ne všechny eko-
logicky vypěstované biopro-
dukty jsou také Fair Trade. 
V roce 2006 bylo přibližně 70 %
potravin certifikovaných Fair
Trade a prodaných v Evropě
zároveň produkty ekologického
zemědělství.  
V obou případech hledejte na
obalech adekvátní značky,
které garantují dodržení stano-
vených pravidel. 

Bio a Fair Trade - dobrý tým
Jakýkoli zemědělský systém
bude udržitelný jen do té míry,
pokud zemědělcům zajistí důs-
tojné živobytí, buď jako samo-
zásobiteli, nebo prodejem
vlastní úrody. Férový obchod 
a ekologie jsou tak v podstatě
dvě strany jedné mince. Z po-
hledu producenta patří oba
koncepty dohromady: použí-
vají podobné formuláře pro
inspekční kontroly a vzájem-
nou spoluprací by mohly jed-
noduše ušetřit lidské zdroje. 
A v tomto smyslu v posledních
letech dochází k velmi silné
vzájemné spolupráci obou sys-
témů.
Cenové prémie, dosahované 
v systému Fair Trade, umožňují

řadě malých producentů dosáh-
nout na ekologické standardy.
Ekologické hospodaření, chrá-
nící přírodní bohatství, a spra-
vedlivé obchodní vztahy, nabí-
zející ekonomickou alternativu
a zajištění budoucnosti, garan-
tují zemědělským rodinám udr-
žitelné životní podmínky po
celém světě. Tímto způsobem
ekologický systém zemědělství
a Fair Trade činí zadost jak pro-
ducentům, tak i životnímu pro-
středí. 

Fair Trade sladkosti
velmi populární 
Vloni se v Německu prodalo za
24 milionů eur sladkostí po-
cházejících z férového obcho-
du, o 20 % více než před
rokem. Nejprodávanějším Fair
trade výrobkem jsou čokolády,
kterých se vloni prodalo na 
8 milionů kusů. 52 % všech
Fair Trade sladkostí je zároveň
certifikováno jako biopotravina.  

Prodej produktů Fair
Trade v Británii vloni
vzrostl o 81% 
Ve Velké Británii vloni spo-
třebitelé koupili výrobky Fair
Trade v celkové hodnotě 626
milionů eur, což je o 81% než 
v roce 2006. 
Hlavní data:   
- Nejprodávanějším produktem

Fair Trade jsou banány s pro-
deji ve výši 118 milionů eur,
nárůst o 130 %. Jeden ze čtyř
koupených banánů pochází
nyní z férového obchodu 
a Britové denně sní 3 miliony
Fairtrade banánů.  

- Prodej Fairtrade káva vzrostl
o 24 % na 92 milionů eur

- Oblečení vyrobené z Fairtrade
bavlny se prodalo 9,5 milionů
kusů ve srovnání s 0,5 mili-
onem předloni 

- Prodej Fairtrade čaje vzrostl 
o 24% na 24 mil. eur. Do kon-
ce roku 2008 podíl Fairtrade
čaje by mohl být až na 10 %!

Tate & Lyle přejde
100% na Fairtrade
cukr do roku 2009 
Britská společnost Tate & Lyle
oznámila, že převede veškeré
své maloobchodní balení třti-
nového cukru na cukr z Fair
Trade do konce roku 2009. 
Společnost Tate & Lyle je
jeden z největších světových
zpracovatelů kukuřice a cukro-
vé třtiny a výrobců průmyslo-
vých přísad pro potravinářství. 
Tento krok bude znamenat
desetinásobné zvýšení objemu
prodaného Fairtrade cukru ve
Velké Británii do konce roku
2008. Přinese také více než 1,6
milionů eur navíc malým
zemědělcům v Belize. 
Tate & Lyle je zatím největší
britskou potravinářskou fir-
mou, která se k tomuto kroku
rozhodlala. Britská Nadace pro
Fairtrade vyzývá další výrobce,
aby se k tomuto kroku přidali.  
Další důležité událostmi v této
oblasti: loňské rozhodnutí ma-
loobchodního řetězce Sains-
bury's, který nadále svým
zákazníkům nabízí pouze Fair-
trade banány, čaj a cukr vlastní
značky. Zavázal se také pře-
měnit veškerou nabídku kávy 
a čokoládových nápojů na
zdroje z Fair Trade; Řetězec
Co-op nabízí čaj a kávu pouze
s Fairtrade; prodejny Waitrose
nabízí pouze banány z Fair-
trade; část nabídky textilu 
v Marks & Spencer, Tesco 
a Debenhams pochází z Fair-
trade. 



14 Květen  2008

Bio Obchod

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ

Irsko plánuje bio boom
Ministr irské „zelené vlády“
Trevor Sargent nedávno ozná-
mil, že jeho strana má za cíl
pětkrát zvýšit obrat s biopotra-
vinami do roku 2012. Ministr
řekl, že nová národní ekolo-
gická strategie povede k nej-
většímu nárůstu ekologického
zemědělství v Irsku. Program
bude spuštěn v nejbližší době. 
Podle ministra je nyní 70 %
biopotravin do Irska dováženo.
Více zemědělců praktikujících
ekologické hospodaření bude
znamenat více pracovních míst
doma a méně spotřeby energie
ve světě. Podle jeho slov byl 
v roce 2006 obrat s biopotrav-

inami 66 milionů eur, ale
stoupne do roku 2012 na 400
milionů.  

http://www.leitrimobserver.ie

Více než 200 000
ekologických hektarů 
v Kalifornii
Plocha v ekologickém země-
dělství v nejlidnatějším ame-
rickém státě Kalifornii dosáhla
vloni 202 350 hektarů. Za po-
slední dva roky se plocha
zvětšila o 129 %, jen v roce
2007 vzrostla o 41 %, tedy 
o 57 000 hekterů. Nejvíce rostly
plochy bio ovsa, o 52 %, rýže, 
o 49 % a stolního vína o 39 %. 

Bio Obchod, informační měsíčník pro prodej biopotravin v České republice.
Vinohradská 261, 664 34 Moravské Knínice, tom@greenmarketing.cz
www.greenmarketing.cz. Registrováno: MK ČR E 16667
Uzávěrka pro redakční příspěvky a inzerci vždy do 25. předcházejícího měsíce.
Inzerce: tom@greenmarketing.cz, 
tel: 541 263 456 2008c

Britské nemocnice, které budou
svým pacientům nabízet ne-
kvalitní jídlo, se podle nového
vládního plánu vystavují po-
kutám nebo dokonce uzavření.
Poté, co průzkumy ukázaly, že
řada nemocnic nabízí nekvalitní
nebo téměř neakceptovatelnou
stravu, ministři požadují, aby
nemocnice používaly čerstvé,
místně nakoupené suroviny.
Nemocnice a domovy s pečova-
telsko službou, které nebudou
soustavně schopné nabídnout
dostatečně kvalitní stravování,
mohou být varovány, poku-
továny nebo dokonce uzavřeny. 
Tento radikální krok bude pod-
pořen dosud nezveřejněným
výzkumem Ministerstva zdra-
votnictví o tom, jak zdravá
strava v nemocnicích pomáhá
urychlit rekonvalescenci. 
Několik nemocnic v poslední
době zveřejnilo zprávy o pros-
pěšnosti kvalitní stravy.

BIO VE VEŘEJNÉM STRAVOVÁNÍ

Nemocnice v hrabství Cornwall
uvádí, že zdraví pacientů se
lepšilo rychleji poté, co při-
pravovali jídlo z produktů od
místních zemědělců, řezníků 
a rybářů.  Královská nemocnice
v londýnském Bromptonu za-
vedla téměř výlučně bio stravu
připravovanou zkušenými šéf-
kuchaři - opět s výrazným po-
zitivním vlivem na pacienty. 
V obou případech se spoko-
jenost pacientů zvýšila. 
Peter Melchett, ředitel Soil
Association, k tomu řekl:
„Cornwallský program je vý-
hodný na několika rovinách.
Pacienti se díky kvalitní stravě
lépe uzdravují, místní země-
dělci, rybáři a výrobci mají
zajištěný odbyt a dochází 
k nižším emisím uhlíku díky
zkrácené dopravní vzdále-
nosti“.

Nemocnice se vystavují pokutám 
za špatné jídlo



Duben  2008        17

Bio Obchod

8           Říjen   2007

Poradenství v oblasti
marketingu a prodeje
biopotravin.

Poslání
Posláním společnosti Mgr.Tomáš
Václavík − Green Marketing je
pomáhat rozšiřování českého
ekologického zemědělství 
a prodeje biopotravin
poskytováním vynikajících a
profesionálních marketingových
poradenských služeb a přesných
informací ekologickým farmářům,
výrobcům a obchodníkům 
s biopotravinami.

Váš nejlepší nástroj pro komunikaci
s obchodníky s biopotravinami.
Inzerát v magazínu Bio Obchod
přímo zasáhne vaši cílovou skupinu
a pomáhá vám zvyšovat obraty na
prudce rostoucím českém 
bio trhu. Využijte 
výhodné ceny 
plošné i vkládané 
inzerce. 

Bio Obchod

Bio Obchod

Listopad 2006  1

Listopad 2006

I n f o r m a č n í  m ě s í č n í k  p r o  p r o d e j n y  b i o p o t r a v i n v  Č e s k é  r e p u b l i c e

Ekologické zemědělství
opět na vzestupu

str. 1

BioFach 2007 klepe na
dveře

str. 1

V Praze otevřel Biotop
str. 3

Roman Černý jediným
vlastníkem Albio 

str. 3

České bioprodejny
bodují

str. 3

Ekologické zemědělství
ve světě

str. 11

Rubriky
Téma 5
Novinky na trhu 7
Zajímavosti 
z Bio světa 9
Zprávy z výzkumu 9

Obsah

Po loňském mírném propadu
se letos opět rozšiřuje rozměrekologického zemědělství. Po-tvrzují to aktuální statistickéúdaje ministerstva zemědělstvík 31. říjnu letošního roku.

Během uplynulých deseti mě-síců se počet zemědělců přih-lášených do ekologického reži-mu hospodaření zvýšil o 83
podniků a celkově tak dosáhl912. Na 6,45 procenta z 5,98
procenta vzrostl  také podílvýměry ekologicky obhospo-dařované půdy na celkovéploše zemědělské půdy. Pozi-tivní je nárůst ploch orné půdy,která tak díky rozšíření o téměř2400 hektarů dosahuje celkem

23 162 hektarů. Příznivé jerovněž  zvýšení počtu výrobců

Ekologické zemědělství opět na vzestupu
biopotravin, kterých je nyní148. 
Ministerstvo zemědělství pova-žuje za stimuly k opětovnémurůstu především vznik konku-renčního prostředí v oblastikontroly a certifikace. Dnes v ČR fungují tři kontrolní orga-nizace pověřené MZe, kterýmijsou KEZ o.p.s., ABCERT

GmbH a Biokont CZ s r.o. Dálese s účinností od počátkuletošního roku také výraznězjednodušila národní legislativastanovující pravidla admini-strace ekologického hospo-daření. Např. zákon o ekolo-gickém hospodaření byl zre-dukován o polovinu, současnáprováděcí vyhláška má oprotipůvodním 15 stranám a 17

přílohám pouze dvě strany
textu a dvě přílohy. 
Probuzení zájmu o ekologické
zemědělství může pramenit i z postupně rostoucího pově-domí o výhodách a přínosech
tohoto hospodaření pro krajinu
i pro zdraví člověka a s tím
spojená poptávka po biopro-duktech. Zde ministerstvo
spolupracuje s partnery z ne-vládních organizací na infor-mování spotřebitelů např. přiakci „Září - měsíc ekozeměděl-ství a biopotravin“, vyhlášeníbiopotraviny roku, podporou

výstav, mezinárodních a lokál-ních akcí, nebo šířením tisko-vých a propagačních materiálů
zaměřených na ekoprodukci. 

Zdroj: MZe

BioFach 2007
klepe na dveře
Největší veletrh biopotravin nasvětě - BioFach - se blíží. Vícenež 2 100 vystavovatelů před-staví své novinky v oblastibiopotravin ve veletržním pa-láci v Neměckém Norimberkuod 15. do 18. února 2007. 

BioFach nabízí jedinečnoumožnost přehlídky nejnověj-ších produktů v oblasti biopo-travin, od surovin až po zbožídenní potřeby, další přírodnízboží jako látky, hračky, pro-dukty ekologického zeměděl-ství a zajištění jejich odbytu natrhu. 
Tentokrát se na veletrhu před-staví i české firmy ve společ-ném stánku, který zajišťujeSZIF. 

Hlavní svě-
tový veletrh
pro biopro-
dukty má od
roku 2007
krásného sy-
na. Jmenuje
se Vivaness a je specializo-vaným veletrhem pro přírodníkosmetiku a wellness. S vícenež 200 vystavovateli vysocekvalitní přírodní kosmetiky aproduktů péče o tělo se vpříštím roce poprvé představíjako samostatný veletrh svýrazně rozšířenou nabídkou.BioFach a Vivaness se budounapříště konat ve veletržním

centru v Norimberku vždyspolečně.

Souběžně se specializovaným
veletrhem budou renomovaníodborníci na více než 100
akcích informovat o nejaktuál-nějších tržních trendech na BioFach - konferenci a fóru
Vivaness.
Další informace o akci a sez-nam vystavovatelů je k dis-pozici na www.biofach.com.Nenechejte si návštěvu Bio-Fach ujít, je to jedinečná

příležitost vidět pod jednou
střechou celý bio svět. 

Marketingové poradenství
Marketingové a komunikační 
strategie
Vztahy s médii
Pořádání událostí
Jednotný firemní grafický styl 
Reklama a umístění inzerce
Odborné vzdělávání v oblasti 
marketingu a prodeje biopotravin
Tržní analýzy
Pro potřeby podnikatelských záměrů 
a marketingových strategií vám nabízíme
hloubkové analýzy vybraných segmentů 
trhu dle vašich potřeb.

Kontakt: Green marketing, Tom Vaclavik, tel.: 541 263 456, e−mail: tom@@greenmarketing.cz 

www.greenmarketing.cz



Březen  2008          15

Bio Obchod


